tendendo aggiugnere alcuna cosai per i presenti Codicilli : però detto Bei>-

venuto, sano della mente, del vederci e dell' intelletto', ma. alquanto^ infermo

del corpo, dispose e fece come a pie, cioè : Che caso che l& soprasicritte Repa^

rata e Maddalena si faccino' monache', e qualcuna di loro si facessi monaca,

in tal casoi per ragione di legato, e in ogni miglior modo lasciò e legò e di-

spose che, oltre airelemosina, da pagarsi (per i sua eredi, sì come nel detto

Testamento dispose) per la monacazione di alcuna, di dette sue figliuole fatte

monache, per i sua eredi o^ vero' tutori loroi si cositituisioa un'annua entrata

e provento sopra il Monte della. Pietà o vero altrove per detta sua. figliuola

così monacata, della quale* lei propiria, e senzia licenza di detto monastero

o vero monache, possa disporre ; e alle quali monache non si competa sopra

dette entrate ragione alcuna, e ne possine e ne vaglino conseguire e pigliarne

cosa alcuna, per qualiinche anno, fiorini dbdici d'oro di moneta di lire 7 per fio-

rino, durante la vita naturale di detta sua figliuola siolamentei così fatta monaca,

e per qualunche mese la, rata ; e morta, cessino dette entra.te, e rimanghino li-

beramente a' sua eredi, e insino a tanto che dette entrate non saranno fatte

per detti eredi : in caso di monacazione di qualunche: di loro', volse e comandò,

che a qualunche di loro cosi fatte monache per detti sua. eredi si paghi e dia

liberamente per qualunche anno, durante la vita na.turale loro come di sopra,

fiorini xij d'oro di mo'neta, e per qualunche mesie la. rata; e così si debba

fare per qualunche di dette sue figliuole in, caso che tutte si faiccino monache.

L'altre cose contenute del detto Testamento e Codicilli de' quali sopra, in

tutto e per tutto e ciascuna parte confirmò e volse che tenessi.

Asserens et a^rmans ec. et si jiire Codicilloruiìh ec. liogans ec.

Ego lohannes q. ser Mathcei ser lohannis de Falgano, civis et notarius--

puhlicus florentiniis de swprascriptù etc. rogatus etc. in fidem etc.

CYIII.

Stampa dei trattati dell' Oreficeria e della Scultura.

1568 (st. coni.). — 1Ó67, lo settembre (ab Inc.).

Pateat qualiter Dominus Benvenutus q. magistri Io. Andree de Cedlinis-

statuarius et civisi florentinus, dat et concedit ad imprimendum unum librunt

dicti D. Benvenuti et per eum conditum, intitulatum Tractatus diversarnm
artiuw, Marco q. Ser Francisci de Peris civi fiorentino, et Valenti Ludovici

de Panizzis Mantuano, impressoribus Florentie, infra tempus et terni inunv